
日医発第 1283号（情シ） 

令和 5 年 10 月 16 日 

 

都道府県医師会 担当理事 殿 

郡市区等医師会 担当理事 殿 

 

日本医師会  常任理事 

長 島  公 之 

( 公 印 省 略 ) 

 

医師資格証（IC カード）の発行再開について 

 

 

 平素より本会会務の運営に特段のご理解、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

 さて、先般「半導体不足の影響に伴う HPKI セカンド電子証明書のみの先行発行に

ついて」（令和 5 年 6 月 14 日付日医発第 449 号（情シ））で世界的な半導体不足によ

る IC カードの調達が困難である旨ご案内いたしましたが、このたび IC カードを確保

する事ができましたのでご連絡いたします。 

 本年 6 月以降、医師資格証（IC カード）の発行を一時停止し、HPKI セカンド電子

証明書のみを先行して発行してまいりましたが、11 月より順次、医師資格証（IC カー

ド）の発行を再開いたします。 

 また、HPKI セカンド電子証明書を先行発行させていただいた対象者への医師資格

証（IC カード）の発送は、都道府県医師会ならびに郡市区等医師会の負担を考慮し、

本人限定受取郵便にて申請者本人に直接郵送することといたしました。 

ご多忙の中恐れ入りますが、貴会におかれましてもご承知いただくとともに、会員

への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、今回、IC カードを確保することができましたが、世界的な半導体不足は継続

しており、安定供給されるまでには至っていません。そのため、再び IC カードが不足

する可能性もあり、その際は再度、HPKI セカンド電子証明書のみの先行発行とさせて

いただくこともあることを併せて申し添えます。 

 

以上 


